
Sprawozdanie merytoryczne z działalności Towarzystwa Oświatowego 
Ziemi Dzierżoniowskiej za okres od 01.01.2014  do 31.12.2014

   Towarzystwo Oświatowe Ziemi Dzierżoniowskiej  z siedzibą w Dzierżoniowie przy 
ulicy Świdnickiej 38, data wpisu w Krajowym Rejestrze Sądowym- 29 września 2004 roku, 
numer KRS – 0000217528, o statystycznym numerze identyfikacyjnym w systemie REGON 
– 891548 067, NIP – 882 19 57 973 w roku 2014,  kontynuowało dotychczasową działalność. 
Naszym  celem  było  wyzwalanie  i  wspieranie  inicjatyw  społecznych  zmierzających  do 
wzbogacenia możliwości edukacji dorosłych oraz tworzenia warunków ich pełnego rozwoju 
intelektualnego.

W roku 2014 zrealizowano sześć projektów, które zostały dofinansowane przez Gminę 
Miejską  Dzierżoniów   i  Powiat  Dzierżoniowski  w  ramach  Programów  współpracy 
samorządów  terytorialnych  z  organizacjami  pozarządowymi  w  2014  roku.  Były   to  n/w 
projekty : 
 O literaturze, sztuce i podróżach
 Popularyzowanie wiedzy dotyczącej oświaty,  wychowania i wartościowego trybu życia 

wśród mieszkańców Dzierżoniowa w 2014 roku 
 Harmonia duszy i ciała
 Poznajemy Dolny Śląsk
 Za rogatkami miasta 
 Wspieranie  działań  z  zakresu  kultury,  sztuki  i  ochrony  dóbr  kultury  poprzez 

zorganizowanie  dodatkowych  imprez  kulturalnych  dla  mieszkańców  Dzierżoniowa 
w 2014 roku.  

 Łączne dofinansowanie projektów wyniosło 14 110 złotych

 Projekt   pt.  „O  literaturze,  sztuce  i  podróżach”  dofinansowany  był  przez  Powiat 
Dzierżoniowski  w  kwocie  2900 złotych.  Ogólny  koszt  projektu  zamknął  się  kwotą 
6817,40 zł. Realizowany był w partnerstwie  z  Miejsko-Powiatową  Biblioteką Publiczną 
im.  Krzysztofa  Kamila  Baczyńskiego  w  Dzierżoniowie  Rynek  2.  Biblioteka  użyczała 
pomieszczeń i gościnnie przyjmowała nas w dwa czwartki miesiąca. W projekcie wzięło 
udział ponad 1080 beneficjentów. W sumie zorganizowano 20 spotkań. 

Ich tematy to: 
     Skandalista - Tadeusz Boy-Żeleński, * Ten ktoś jest dziewczyną, O Dagny Przybyszewskiej
    * Kamienie Angkoru i złoto Myanmar - wrażenia i refleksje z wyprawy do Kambodży,
     Birmy i Tajlandii, *Gdybyś kochał, hej! - utwory o miłości, * Goethe i Schiller w 
     Waimarze, * Polskie bestsellery i ich autorzy, * Gry i zabawy w obrazach i z obrazami,  
    * Futro, suknia w kwiaty i wielka literatura - o Zofii Nałkowskiej, * Nie rób samemu, co
     możesz we dwoje…. . O twórczości Jana Sztaudyngera, * Książki, które podnoszą …. -  
     literatura dla kobiet, * Dama z pieskiem i nie tylko, * Fabryka słów – twórczość Andrzeja 
     Pilipiuka i inne, * Twórczość noblistek, * Czeskie i słowackie klimaty literackie, *
     Wymyślone biesiady, * Kot  w literaturze, *Kryminalne tango, * Gabriela Zapolska , jakiej
       nie znacie, * „Zabawa w Holocaust". O granicach w sztuce.
Wykłady  przygotowali i wygłosili: 
Janina Weretka-Piechowiak, Brygida Martychowiec, Jolanta Maniecka, Maria Tyws, Barbara 
Rymarska ,Bożena Gołębiewska, dr Bogumił Bednarek. 

 Projekt: Wspieranie działań z zakresu kultury, sztuki i ochrony dóbr kultury poprzez 
zorganizowanie dodatkowych imprez kulturalnych dla mieszkańców Dzierżoniowa 



w 2014  roku,  został  zrealizowany  w  dwu  etapach,  wzięło  w  nim  udział  100 
beneficjentów.  Był  on  realizowany  w  wyniku  konkursu  ogłoszonego  przez  Gminę 
Miejską  Dzierżoniów  w  listopadzie  2104  roku.  Drugiego   grudnia  2014r. 
uczestniczyliśmy w spektaklu „Bohaterki”   - w Teatrze Dramatycznym w Wałbrzychu,  
natomiast  13  grudnia  2014  r,  spędziliśmy  we  Wrocławiu,  odwiedzając  Afrykarium, 
Panoramę Racławicką,  Muzeum Narodowe i  Muzeum Etnograficzne.  Koszty realizacji 
projektu wyniosły 4582,75 zł  w tym dofinansowanie  przez Gminę Miejską Dzierżoniów 
wyniosło   1710 zł ( tj.37,3 % )

    Projekt  „Popularyzowanie wiedzy dotyczącej oświaty, wychowania i wartościowego 
trybu życia wśród mieszkańców Dzierżoniowa w 2014 roku” -   był dofinansowany 
przez  Gminę  Miejską  Dzierżoniów  w  kwocie  5000  złotych  (24,9%  ).  Cały  projekt 
zamknął  się  kwotą  20  086,25  zł.  W  sumie  w  projekcie  wzięło   udział  ponad  1380 
beneficjentów. Realizowany był on  w 20 blokach tematycznych. 

Tematy zrealizowane, to :  Poezja – antidotum i pomost do lepszego  życia,  *  Droga do 
emancypacji  kobiet,  *  Madonny  kresowe,  *  Ryszard  Kukliński  –  bohater  czy  zdrajca,  *  
Hinduizm, * Sławni Polacy – Jan Nowak Jeziorański, * Porozmawiajmy – o kłótni, * Sławni  
Polacy – Jan Karski, * Książki, które podnoszą….- literatura dla kobiet, * Sławne Polki –  
Jadwiga Andegaweńska,  królowa Polski,  *  Najlepszy  przyjaciel  człowieka,  czy  umiemy o  
niego dbać?, * Subkultury – w XXI wieku, * Sławne Polki – Maria Skłodowska-Curie,
*Ile płacisz za przesądy? * Wyzwanie i nadzieja w pokonywaniu choroby nowotworowej,
* Sławni Polacy – Oscar Kolberg, * Ci przylatują, ci zostają… Bracia pomniejsi, ptaki, 
*  Sławni Polacy  – Tadeusz  Kościuszko,  *  Metafizyka  i  święta,  * Czy lubimy jubileusze?.  
Tematy  przygotowali  i  przedstawili:Jolanta  Maniecka,  Barbara  Rymarska,  Urszula 
Kowalewska, Krystyna Czekaj, Ewa Starzycka,  Anna Grużlewska, Natalia Gruda,  Monika 
Kupis,Małgorzata  Gościniak,  Janusz  Maniecki,  Krystyna  Pawełek,  Gabriel  Oracz,  Alicja 
Zakrzewska,   Emilia  Wełna,  dr  Rafał  Tarnowski,  Małgorzata  Słota,  Helena  Chojnacka-
Małecka.
W ramach projektu zobaczyliśmy spektakle operowe: Cyrulik Sewilski, Trawiata, operetkowy 
- Nine oraz wysłuchaliśmy koncertu muzycznego  w Filharmonii Wrocławskiej.

Poza projektem zobaczyliśmy:
* 08 stycznia  - widowisko w wykonaniu St. Petersburg Festiwal Ballet"Jezioro łabędzie"
                                                                                                            Piotra Czajkowskiego
* 04 czerwca -  widowiskowo operowe Makbet z muzyką Giuseppe Veride'go.,
* 19 października - spektakl Wesele Figara Wolfganga Amadeusza Mozarta, 

 Projekt pt „ Harmonia duszy i ciała ”  promujący zdrowy styl życia wśród mieszkańców 
powiatu, dofinansowany był przez Powiat Dzierżoniowski w kwocie 1500 zł, co stanowiło 
39,1 % wszystkich  kosztów projektu -  3839,94 zł.  Uczestniczyło  w nim  ponad 620 
beneficjentów i  był  realizowany  w  pensjonacie   Zespołu  Szkół  nr  2  im.  Tadeusza 
Kotarbińskiego przy ulicy Mickiewicza 1 oraz w bibliotece w Rynku. Zrealizowany został 
w dziesięciu blokach tematycznych: *Zabawy z pamięcią,  *O roli umysłu w zachowaniu  
zdrowia,  *  O  wykorzystaniu  naturalnych  metod  w  profilaktyce  zdrowia,  *  Trudne  
magiczne  słowa….,*Jak  pamiętać  a  nie  być  pamiętliwym,  *  W  czym  przeszkadza  
narzekanie,  * Dieta dla Niej i  dla Niego w jesieni  i  zimie,  * Z czego leczy płacz?,  *  
Wyzwanie  i  nadzieja  w  pokonywaniu  chorób  nowotworowych  –  diety  w  profilaktyce  
i rekonwalescencji,  *Przepis na szczęście .  Prowadzili   je  specjaliści,  którzy również 
odpowiadali  na wiele  pytań  uczestników.   Byli  to:  Paulina  Jamroży,  Krystyna  Gliwa, 
Anna Noińska, Anna Salij-Szyszka, Ewa Starzycka, Monika Wilkos. 



Poza projektem wspólnie ze Stowarzyszeniem Kobiet „Amazonki” zorganizowaliśmy 
seminarium „Profilaktyka raka piersi i szyjki macicy oraz jelita grubego”.Temat 
merytoryczny został podjęty przez dr Rafała Tarnowskiego z Dolnośląskiego Centrum 
Onkologii we Wrocławiu. 
                                            
 Projekt „  Poznajemy  Dolny  Śląsk  ”  był  dofinansowany  przez    Powiat 
Dzierżoniowski kwocie 2200 złotych, co stanowiło 21,1 % kosztów ogółem, które wyniosły 
10 432,29 zł. W ramach jego realizacji zorganizowano następujące wycieczki: do  Osiecznicy 
aby zwiedzić -  Zamek  Kliczków  i Bolesławca, *Sycowa i  Oleśnicy, *Kamiennej Góry –  
Lubawki  –  Chełmska  Śląskiego,  *Słupa  –  Wąwozu  Myśliborskiego  k/Jawora  –  Jawor,  
*Karpacza. Uczestniczyło w nich ok 300 beneficjentów.
Poza  programem   przez  trzy  dni  zwiedzaliśmy  Perełki  Świętokrzyskie,  cztery  dni 
poznawaliśmy uroki  Holandii,  a dwa dni spędziliśmy w Czechach - Karlowe Vary i okolice. 
Koszty wyjazdów poza projektem pokryli sami uczestnicy.( 150 osób)

*    Projekt    Za rogatkami  miasta  był  dofinansowany przez    Powiat  Dzierżoniowski 
w kwocie 800 zł, co stanowiło 28,7 % kosztów ogółem, które wyniosły 2 789,91 zł.
W ramach realizacji projektu zorganizowano następujące wycieczki:
 Pieszyce – Bielawa szlakiem tkaczy
 Kamionki – ścieżka sentymentalna -Bielawa
 Kamionki – Lasocin- Rościszów 
 Piława Górna – Ligota Mała – Przerzeczyn Zdrój – Piława Górna 
 Ciepłowody – Ostra Góra – Wojsławice – Niemcza
 Piława Dolna – Rybak – Piława Dolna
 Gilów- Wąwóz Tatarski- Kośmin 
W sumie w projekcie wzięło  udział ponad  140 beneficjentów. O atrakcyjności  projektu 
stanowi   fakt,  że   projekt  podsumowano   na  dodatkowym  spacerze   po   Wzgórzach 
Kiełczyńskich, podczas którego wręczono nagrody aktywnym uczestnikom – plecaki oraz kije 
trekkingowe, mapy rowerowe w Powiecie Dzierżoniowskim i słodycze. 

Uczestniczyliśmy  w  Drugich  Prezentacjach  Organizacji  Pozarządowych  w  powiecie  we 
wrześniu 2014 roku, które zorganizowało Starostwo Powiatowe w Dzierżoniowie.  W czasie 
prezentacji   otrzymaliśmy pamiątkową statuetkę z okazji  10- lecia działalności.  Natomiast 
w marcu  2014  roku,   wiceprezes  Towarzystwa  Zofia  Mirek  otrzymała  wyróżnienie 
w kategorii Lokalny Lider Organizacji Pozarządowej 2013 z rąk Starosty Dzierżoniowskiego.

Zarząd TOZD informował na bieżąco w lokalnych mediach o swojej działalności : 

 w Tygodniku Dzierżoniowskim, 

 na portalu internetowym Doba.pl. 

 Radiu Zet-Gold

 poprzez  rozdawanie  informacji  pisemnej  o  spotkaniach  bezpośrednio  mieszkańcom 
powiatu. 

 na  swojej  stronie  internetowej  www.tozd.dzierzoniow  .pl  ,  w  zakładce  wydarzenia  są 
krótkie opisy każdej imprezy a w galerii zamieszczono zdjęcia, które są ich dokumentacją 
fotograficzną. 

Działalność  TOZD  opisujemy  w  kronice,  którą   od  kilku  lat  prowadzi  Beata  Pielka. 
Administratorem strony internetowej jest Barbara Lemańska. 
W 2014 roku Towarzystwo współpracowało ze:   

http://www.tozd.dzierzoniow.pl/


 Starostwem Powiatowym

 Urzędem Miasta Dzierżoniowa

 Biblioteką Miejsko-Powiatową w Dzierżoniowie

 Stowarzyszeniem  Kobiet AMAZONKI

 Warsztatami Terapii Zajęciowej w Piławie Górnej 

 Zespołem Szkół nr 2 w Dzierżoniowie

 Lokalnymi mediami j.w

 Dzierżoniowskim Ośrodkiem Kultury

 Muzeum Miejskim w Dzierżoniowie

W 2014 roku odbyło się jedno Walne Zebranie Członków, które podjęło 3 uchwały. Zarząd 
odbył 9 posiedzeń, podjął 5 uchwał, które dotyczyły przyjęcia w poczet członków TOZD – 7 
osób  oraz  skreślenia  2osób  z  listy  członków  z  powodu  zmiany  miejsca  zamieszkania. 
Towarzystwo nie  prowadziło odpłatnych  świadczeń ani  działalności  gospodarczej.  Roczne 
sprawozdanie finansowe sporządzono za rok obrotowy 2014 przy założeniu kontynuowania 
działalności przez stowarzyszenie. Nie są znane nam okoliczności, które wskazywałyby na 
istnienie zagrożeń dla naszej działalności.

Łączny przychód  Towarzystwa Oświatowego Ziemi Dzierżoniowskiej za 2014 rok  wyniósł 
55 237,70  złotych .  W tym:
            składki członkowskie  –     4  685,00 złotych
            darowizny                    –   29 786,00 złotych
            dotacje                         –    14 110,00  złotych z czego dotacja
                                                     Gminy Miejskiej Dzierżoniowa – 6 710 złotych
                                                     Powiatu Dzierżoniowskiego       – 7 400 złotych 
             1%  od członków i sympatyków –  6656,70 zł
      
Towarzystwo nie zatrudniało osób, działalność prowadzona była  społecznie przez członków 
Towarzystwa  oraz  wielu  osób.  Pozyskane  środki  finansowe   przeznaczone  zostały  na 
realizację zadań zleconych zgodnych ze statutem Towarzystwa.

W tym okresie koszty związane z działalnością statutową wyniosły łącznie  55 985,01 zł  
w tym  na :

 wynajem transportu  – 13 966,76 zł
 zakup biletów – 22 211,00 zł
 wynajem sali – 2660,00 zł
  usługę gastronomiczną – 2060,00 zł
 usługa przewodnicka – 2400,00 zł
 wykładowców -  7007,50 zł
 materiały/catering – 2350,38 zł
 materiały – 1166,64 zł
 promocja – 2162,73 zł

 

Po zbilansowaniu uzyskanych przychodów i poniesionych kosztów Towarzystwo Oświatowe 
Ziemi  Dzierżoniowskiej  uzyskało  ujemny  wynik  finansowy  na  działalności  statutowej 
w kwocie – minus 747,31 złotych. Uwzględniając koszty administracyjne, które za rok 2014 



wyniosły 469,20 złotych ( w tym opłaty pocztowe - 4,20 zł, bankowe – 465,00 zł) uzyskano 
ujemny wynik finansowy  na całokształcie działalności (– 1216,51 )złotych.
TOZD nie udzielało pożyczek pieniężnych , nie ma też środków na lokatach terminowych.
Środki  ulokowane  są  na  rachunku  bieżącym  w  Banku  Spółdzielczym  oddział 
w Dzierżoniowie. Ich stan na 31.12.2014 roku wynosił  3 773,04 złotych. 
Środki pieniężne w kasie po dokonanej inwentaryzacji wyniosły 83,86 złotych.
Nie nabyto obligacji, ani udziałów lub akcji w spółkach prawa handlowego.
Nie nabyto też nieruchomości ani środków trwałych.

Stowarzyszenie złożyło w Urzędzie Skarbowym w Dzierżoniowie
 PIT- 8AR – deklarację roczną o zryczałtowanym podatku dochodowym 
oraz zeznanie o wysokości osiągniętego dochodu CIT – 8. 

Otrzymane dotacje zostały rozliczone w terminie i zgodnie z  przepisami z Urzędem Miasta 
Dzierżoniowa, Starostwem Powiatowym w Dzierżoniowie. 

Zarząd pracował  w składzie niezmienionym cały rok:
Halina Pezowicz –prezes, 
Zofia Mirek – wiceprezes, 
Barbara Baranowska –skarbnik, 
Beata Pielka – sekretarz.

Skład osobowy  Komisji Rewizyjnej  nie uległ zmianie w 2014 roku i  Komisja pracowała 
w składzie:
Lucyna Bajsarowicz  – przewodnicząca komisji, 
Danuta Powierza – członek komisji
Piotr Wiśniowski – członek komisji. 
Stowarzyszenie na 31.12.2014 roku liczyło 79 członków.
Działalność merytoryczna i finansowa Zarządu  w ciągu  2014 roku była kontrolowana przez 
Komisję Rewizyjną oraz Urząd Miasta i Starostwo Powiatowe w Dzierżoniowie  w związku 
z realizacją  zadania  publicznego  gminy  powierzonego  do  wykonania  przez  Towarzystwo. 
Kontrole zostały zakończone pozytywnie, bez uwag i wniosków.

Zarząd  Towarzystwa  uważa,  że  oferta  TOZD  wypełnia  lukę  edukacyjną  trafiając 
w zapotrzebowanie ludzi w różnym wieku. Swoją dziesięcioletnią  działalnością zaznaczyło 
swoją obecność w lokalnym środowisku. Daje nam to poczucie satysfakcji i dumy i stanowi 
zachętę do dalszej pracy. Mamy satysfakcję, że tworzymy Uniwersytet Wszystkich Wieków.

Sporządziła 26.02.2015
Zofia Mirek


